EGESTORAB (2025) é aproximadamente 90,67%, apresenta o total de sessenta e uma (61) 

Unidades Básicas de Saúde (UBS), Uma (01) Unidade Básica Prisional (Equipe de Atenção 

Básica Prisional-EABP) que funciona dentro do Centro de Recuperação Feminina-CRF; Cento e 

trinta e uma (131) Estratégias Saúde da Família (ESF), sendo uma (01) ESF Ribeirinha e uma 

(01) ESF Quilombola; sessenta e três (63 ) Equipes de Saúde Bucal (ESB); uma (01) Academia 

da saúde; sete (07) Equipes Multiprofissionais – e Multi; uma (01) Equipes de Consultório na

[...]

auxiliar em saúde bucal (ASB) ou técnico em saúde bucal (TSB), com carga horária de 40 horas 

semanais. 

Situação atual da implantação das Equipes de Saúde Bucal 

Equipes Credenciadas Implantadas 

ESB - Modalidade I 54 65 

O incentivo mensal atual de custeio é: 

Equipe de Saúde Bucal - Modalidade I: R$ 4.014,00 (quatro mil e quatorze reais). 

Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) 

O Centro de Especialidades Odontológicas III do município de Ananindeua tem como 

objetivo facilitar o acesso da população aos serviços de média complexidade em diagnóstico e 

assistência à saúde bucal, garantindo excelência e qualidade no atendimento.

[...]

Cirurgia Oral 

Menor dos Tecidos Moles e Duros; Endodontia; Atendimento a Portadores de Necessidades 

Especiais; Odontopediatria; e Radiologia. 

O incentivo mensal atual de custeio é: 

 Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) Tipo III: R$ 68.533,63 

(Sessenta e oito mil e quinhentos e trinta e três reais e sessenta e três 

centavos). 

Fonte: SESAU/Ananindeua. 

3.4.1.5. Imunização 

As Unidades básicas contam com o serviço implantado de vacinação, sendo atualmente 

54 salas de vacinas implantadas. 

A vacinação é reconhecida como uma das mais eficazes estratégias para preservar a